70 Cfr. F.V. 222.

**147** Item. Imperatores nostri constituerunt, ne *nisi* intra ducentesimum miliarium senator populi Romani cogatur res pupillares administrare. itaque in usu ita seruatur, ut ad eas res, quae ultra ducentesimum lapidem sunt, equestris ordinis uiri dentur tutores siue curatores a praetore; et hoc non tantum in eo senatore seruatur, qui decreto tutor uel curator datus est, sed et in eo, qui testamento.

**148** Item. *Is* qui in Portu pro salute imperatoris sacrum facit ex uaticinatione archigalli, a tutelis excusatur.

**149** Item. Philosophis quoque et medicis et rhetoribus et grammaticis, quibus per hanc professionem immunitas dari solet, etiam uacatio a tutelis datur tam diuorum principum rescriptis quam *imperatorum nostrorum*. *quantum* ad medicos uniuscuiusque ciuitatis pertinet, intra numerum quinque esse debere sacrae constitutiones docent. cetera.

**150** Item. Neque geometrae neque hi qui ius ciuile docent a tutelis excusantur.

**151** Item. Qui muniti sunt aliquo priuilegio, aliquando *non* admittuntur ad excusationem; uelut si minor sit annorum xxv, si adfini datus sit tutor et aliquem usum rerum habeat; quod ius uenit ex epistula diui Hadriani.

**152** Item. De libertis quoque, quamuis multa priuilegia excusationum praetendant, tamen a patroni sui liberorum tutela non excusantur.

**153** Item. Qui patri pupilli promiserunt se suscepturos tutelam, non excusantur, quia est iniquum alios non esse datos.

151 Cfr. *frag.* 223.

**147** Igualmente. Nuestros emperadores establecieron que el senador del pueblo romano no fuera obligado a administrar las cosas de los pupilos, a no ser dentro del miliar ducentésimo.<sup>71</sup> Y así se conserva en uso, de modo que los varones del orden ecuestre sean designados, por el pretor, tutores o curadores, para aquellas cosas que están más allá de la piedra ducentésima. Y esto no sólo se conserva en aquel senador que por decreto fue designado tutor o curador, sino también en aquel que por testamento.

**148** Igualmente. Ese que por un vaticinio de Archigallo<sup>72</sup> hace un sacrificio por la salud del emperador, está excusado de tutelas.

**149** Igualmente. También a los filósofos y a los médicos y a los rétores y a los gramáticos, a quienes por esa profesión suele dárseles inmunidad, también se les da dispensa de las tutelas por los rescriptos tanto de los divinos príncipes como de nuestros emperadores. En cuanto atañe a los médicos de cada una de las ciudades, las sagradas constituciones enseñan que deben ser en número de cinco. Las demás cosas.

**150** Igualmente. Ni los geómetras ni los que enseñan derecho civil están excusados de las tutelas.

**151** Igualmente. Quienes están protegidos por algún privilegio, alguna vez no son admitidos a la excusa; como por ejemplo, si fuera menor de 25 años, si fuera designado tutor de un pariente afín y tuviera algún uso de las cosas; este derecho viene de una carta del divino Adriano.<sup>73</sup>

**152** Igualmente. También respecto a los libertos, aunque pretendan muchos privilegios de excusas, sin embargo no están excusados de la tutela de los hijos de su patrón.

**153** Igualmente. Quienes prometieron al padre del pupilo que admitirían la tutela, no están excusados, porque es injusto que no se designen otros.

71 Es decir, dentro de doscientos mil pasos de la ciudad de Roma. El miliar era una columna o piedra que marcaba la distancia de mil pasos.

72 Archigallus era jefe de los sacerdotes de Cibeles.

73 Cfr. F.V. 223.

**154** Item. Si inmiscuit se administrationi tutor, perdit beneficium excusationis: plus enim egit, quam si promisisset; idque diui fratres Domitio Rufo rescripserunt in haec uerba: *Liberari tutela, quam sponte suscepisti, perperam desideras.*

**155** Item. Igitur obseruandum deinceps erit, ut qui tutor datus sit, si quas habere se causas excusationis arbitrabitur, adeat ex more. *nec in infinitum captiosi silentii tempus, per quod res interfrigescat, concessum sibi credant: hi qui Romae uel intra centesimum fuerint, sciant in proximis diebus quinquaginta se excusationis causas allegare debere aut capessere administrationem; ac nisi id fecerint, in ea causa fore, in qua sunt, de quibus consules amplissimi decreuerunt periculo suo eos cessare.*

**156** Item. Formam autem ex hac constitutione datam hodie in usu ita celebrari animaduertimus, ut ex eo die incipiant quinquaginta dies enumerari, ex quo scierat se esse tutorem uel curatorem, scilicet ex eo, ex quo in notitiam eius decretum perlatum sit testato, uel, si testamento datus sit, ex quo id quoquo modo scierit. itaque ubi sciit, ne praescriptione quinquaginta dierum excludatur, si sint sessiones uel pro tribunali uel de plano, aduersario, id est ei, qui eum petit, denunciare debet et adire praetorem et titulum excusationis suae apud eum expromere; si feriae sint, libellos det contestatorios.

**157** Item. Tunc demum excusandum est, *qui* prius datus fuerat, si is quem nominauerit et potior necessitudine et idoneus re fideque uel absens *deprehendatur.*

**154** Igualmente. Si un tutor se inmiscuyó en la administración, pierde el beneficio de la excusa; pues hizo más de lo que había prometido; y esto rescribieron los divinos hermanos a Domicio Rufo, con estas palabras: “equivocadamente deseas ser liberado de la tutela que por propia voluntad admitiste”.